REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Terça-feira, 21 de setembro de 2021

Série

Número 170

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Aviso n.º 600/2021

Designa o juri do período experimental dos candidatos José Manuel de Aveiro,
Duarte Manuel Ribeiro Castro e Neli Figueira dos Santos, na sequência da
celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
para a carreira/categoria de Assistente Operacional, com efeitos a 20 de setembro de
2021, com o Conservatório – Escola Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz
Peter Clode.

Aviso n.º 601/2021
Designa o júri do período experimental da candidata Sofia Marlene Pereira Canada,
na sequência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, para a carreira/categoria de Assistente Técnico, com efeitos a 20 de
setembro de 2021, com o Conservatório – Escola Profissional das Artes da Madeira,
Eng.º Luiz Peter Clode.

Aviso n.º 602/2021

Designa o júri do período experimental dos candidatos Luís Filipe Henriques da
Conceição e Andreia Filipa Ribeiro Mendonça, na sequência da celebração de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para a
carreira/categoria de Assistente Operacional, com efeitos a 20 de setembro de 2021,
com o Conservatório – Escola Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter
Clode.

Aviso n.º 603/2021
Designa o júri do período experimental da candidata Débora Cristina Andrade
Menino, na sequência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, para a carreira/categoria de Assistente Operacional, com
efeitos a 20 de setembro de 2021, com o Conservatório – Escola Profissional das
Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode.

Aviso n.º 604/2021

Designa o júri do período experimental do candidato José António Freitas
Gonçalves, na sequência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, para a carreira/categoria de Assistente Operacional, com
efeitos a 27 de setembro de 2021, com o Conservatório – Escola Profissional das
Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode.

2
Número 170

21 de setembro de 2021

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Aviso n.º 600/2021

Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2

do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, ao anexo ao
diploma que aprovou em anexo a Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas, na sua redação atual, em conjugação com o
n.º 3 do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional
n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, torna-se público que:

Considerando o termino do procedimento concursal aberto
pelo aviso n.º 696/2020, publicado no JORAM, II Série, n.º
233, suplemento, de 14 de dezembro de 2020 – referência 3 –
Polo do Bom Jesus;

Considerando o previsto no ponto 4 do aviso acima
referido o prazo de validade do procedimento concursal é
válido para preenchimento do posto de trabalho a ocupar e
para efeitos previstos no n.º 3 e 6 do artigo 30.º e artigo 41.º da
Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, nomeadamente a
constituição de reserva de recrutamento;

Considerando o mapa consolidado do 1º e 2º semestre de
2021 que prevê o recrutamento de dois assistentes operacional,
para os Polos do Bom Jesus e da Levada, foi celebrado entre o
Conservatório – Escola Profissional das Artes da Madeira,
Eng.º Luiz Peter Clode e os candidatos abaixo mencionados,
contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, para a carreira/categoria de Assistente
Operacional, com efeitos a 20 de setembro de 2021, 4ª posição
remuneratória e nível remuneratório 4 da tabela remuneratória
única, da carreira e categoria de assistente operacional:

- José Manuel de Aveiro (Polo do Bom Jesus)
- Duarte Manuel Ribeiro Castro (Polo do Bom Jesus)
- Neli Figueira dos Santos (Polo da Levada)
Para os efeitos previstos nos artigos 45.º, 46.º e 49.º do

anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, o júri do período
experimental terá a seguinte composição:

Presidente –  Maria Helena Araújo da Silva Baptista -

- Coordenadora do Núcleo Administrativo e Coordenadora
Técnica;

1º vogal efetivo – Rui Arsénio dos Santos – Encarregado

Operacional

2º vogal efetivo – José Mário Gouveia Baptista -

-Encarregado Operacional;

1º vogal suplente –  Fernando Campos Agrela – Técnico

Superior

2º vogal suplente –  Maria Goreti Freitas Caires Freitas -

- Assistente Técnica

Funchal, 16 de setembro de 2021.

A CHEFE DO GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia

Figueiredo

Aviso n.º 601/2021

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e
n.º 2 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, ao
anexo ao diploma que aprovou em anexo a Lei Geral do
Trabalho em Funções Públicas, na sua redação atual, em
conjugação com o n.º 3 do artigo 2.º do Decreto Legislativo

Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, torna-se público que,
na sequência do procedimento concursal aberto pelo aviso n.º
695/2020, publicado no JORAM, II Série, n.º 233,
suplemento, de 14 de dezembro de 2020, foi celebrado
entre o Conservatório – Escola Profissional das Artes da
Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode e a candidata Sofia
Marlene Pereira Canada, contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, para a carreira/categoria
de Assistente Técnico, com efeitos a 20 de setembro de
2021, com a remuneração correspondente à 1ª posição
remuneratória e nível remuneratório 5 da tabela
remuneratória única, da carreira e categoria de assistente
técnico.

Para os efeitos previstos nos artigos 45.º, 46.º e 49.º do
anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, o júri do período
experimental terá a seguinte composição:

Presidente - Rui Miguel de Assunção Rodrigues – Diretor

Pedagógico;

1º vogal efetivo – Patrícia de Abreu Andrade -

- Coordenadora da área de alunos e Técnico Superior;

2º vogal efetivo – Delta Maria Gomes Pestana -

-Subcoordenadora da área de alunos e assistente
técnica;

1º vogal suplente – Maria Orlanda Goncalves Câmara -

- Assistente Técnica;

2º vogal suplente –  Rubina Maria Coelho Alves -

- Assistente Técnica

Funchal, 16 de setembro de 2021.

A CHEFE DO GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia

Figueiredo

Aviso n.º 602/2021

Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e
n.º 2 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, ao
anexo ao diploma que aprovou em anexo a Lei Geral do
Trabalho em Funções Públicas, na sua redação atual, em
conjugação com o n.º 3 do artigo 2.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, torna-se público
que:

Considerando o termino do procedimento concursal
aberto pelo aviso n.º 696/2020, publicado no JORAM, II
Série, n.º 233, suplemento, de 14 de dezembro de 2020 -
- referência 3 – Polo do Bom Jesus;

Considerando o previsto no ponto 4 do aviso acima
referido o prazo de validade do procedimento concursal é
válido para preenchimento do posto de trabalho a ocupar e
para efeitos previstos no n.º 3 e 6 do artigo 30.º e artigo 41.º
da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, nomeadamente a
constituição de reserva de recrutamento;

Considerando o mapa consolidado do 1º e 2º semestre
de 2021 que prevê o recrutamento de  um assistente
operacional, para a Sede, foi celebrado entre o
Conservatório – Escola Profissional das Artes da Madeira,
Eng.º Luiz Peter Clode e os candidatos abaixo
mencionados, contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, para a carreira/categoria de
Assistente Operacional, com efeitos a 20 de setembro de
2021, 4ª posição remuneratória e nível remuneratório 4 da

21 de setembro de 2021
Número 170

3

tabela remuneratória única, da carreira e categoria de
assistente operacional:

-  Luís Filipe Henriques da Conceição
-  Andreia Filipa Ribeiro Mendonça
Para os efeitos previstos nos artigos 45.º, 46.º e 49.º do

anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, o júri do período
experimental terá a seguinte composição:

Presidente – Maria Helena Araújo da Silva Baptista -
- Coordenadora do Núcleo Administrativo e Coordenadora

Técnica;

1º vogal efetivo – Rui Arsénio dos Santos – Encarregado

Operacional

2º vogal efetivo – José Mário Gouveia Baptista -

- Encarregado Operacional;

1º vogal suplente – Fernando Campos Agrela – Técnico

Superior

2º vogal suplente –  Maria Goreti Freitas Caires Freitas

Assistente Técnica

Funchal, 17 de setembro de 2021.

A CHEFE DO GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia

Figueiredo

Aviso n.º 603/2021

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e
n.º 2 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, ao
anexo ao diploma que aprovou em anexo a Lei Geral do
Trabalho em Funções Públicas, na sua redação atual, em
conjugação com o n.º 3 do artigo 2.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, torna-se público
que, na sequência do procedimento concursal aberto pelo
aviso n.º 696/2020, publicado no JORAM, II Série, n.º 233,
suplemento, de 14 de dezembro de 2020, foi celebrado
entre o Conservatório – Escola Profissional das Artes da
Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode e a candidata Débora
Cristina Andrade Menino, contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, para a carreira/categoria
de Assistente Operacional, com efeitos a 20 de setembro de
2021, com a remuneração correspondente à 4.ª posição
remuneratória e nível remuneratório 4 da tabela
remuneratória única, da carreira e categoria de assistente
operacional, para o exercício de funções no Núcleo de São
Vicente.

Para os efeitos previstos nos artigos 45.º, 46.º e 49.º do
anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, o júri do período
experimental terá a seguinte composição:

Presidente –  Maria Helena Araújo da Silva Baptista -

- Coordenadora do Núcleo Administrativo;

1º vogal efetivo – José Mário Gouveia Baptista -

- Encarregado Operacional;

2º vogal efetivo – Duarte Nuno Caires Basílio -
- Coordenador do Núcleo de São Vicente e docente;

1º vogal suplente – Rui Arsénio dos Santos -
- Encarregado Operacional;

2º vogal suplente –  Fernando Campos Agrela – Técnico

Superior.

Funchal, 17 de setembro de 2021.

A CHEFE DO GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia

Figueiredo

Aviso n.º 604/2021

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2
do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, ao anexo ao
diploma que aprovou em anexo a Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas, na sua redação atual, em conjugação com
o n.º 3 do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional
n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, torna-se público que, na
sequência do procedimento concursal aberto pelo aviso
n.º 696/2020, publicado no JORAM, II Série, n.º 233,
suplemento, de 14 de dezembro de 2020, foi celebrado entre
o Conservatório – Escola Profissional das Artes da Madeira,
Eng.º Luiz Peter Clode e o candidato José António Freitas
Gonçalves,  contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, para a carreira/categoria de Assistente
Operacional, com efeitos a 27 de setembro de 2021, com a
remuneração correspondente à 4ª posição remuneratória e
nível remuneratório 4 da tabela remuneratória única, da
carreira e categoria de assistente operacional, para o
exercício de funções no Polo de São Martinho.

Para os efeitos previstos nos artigos 45.º, 46.º e 49.º do
anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, o júri do período
experimental terá a seguinte composição:

Presidente –  Maria Helena Araújo da Silva Baptista -

- Coordenadora do Núcleo Administrativo;

1º vogal efetivo –  José Mário Gouveia Baptista -

- Encarregado Operacional;

2º vogal efetivo – Vítor Gonçalves de Nóbrega

Gonçalves – Coordenador do Polo de São Martinho
e docente;

1º vogal suplente – Rui Arsénio dos Santos -

- Encarregado Operacional;

2º vogal suplente –  Fernando Campos Agrela – Técnico

Superior.

Funchal, 17 de setembro de 2021.

A CHEFE DO GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia

Figueiredo

4
Número 170

21 de setembro de 2021

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL